
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
3 марта 2022 года №  151-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 244-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о 
приостановлении действия пункта 4 статьи 24217 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации», Федеральным законом от 29 ноября 2021 года 
№ 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в 2022 году», Федеральным законом 
от 6 декабря 2021 года № 404-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О племенном животноводстве», статьей 19 Закона Иркутской области 
от 16 декабря 2021 года № 130-03 «Об областном бюджете на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении сельскохозяйственным 
товаропроизводителям грантов в форме субсидий на развитие семейных 
животноводческих ферм в Иркутской области в случае производства и (или) 
переработки (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнения работ и оказания услуг в 
области сельского хозяйства, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 11 июля 2013 года № 254-пп, следующие изменения:

1) в пункте 7 слова «, в целях достижения которого предоставляется 
грант (далее -  результат предоставления гранта),» заменить словами 
«предоставления гранта»;

2) в пункте 11:
в подпункте 18 слова «министерством и органами государственного 

финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления гранта в соответствии с законодательством Российской 
Федерации» заменить словами «проверок министерством соблюдения им 
порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части достижения



2

результата его предоставления, а также проверок органами государственного 
финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации»;

в подпункте 19:
в абзаце шестнадцатом слова «министерством и органами 

государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, 
целей и порядка предоставления грантов» заменить словами «проверок 
министерством соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, а 
также проверок органами государственного финансового контроля в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации»;

3) в подпункте 4 пункта 16 слова «соблюдения условий, целей и 
порядка предоставления гранта в соответствии с законодательством 
Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с 
подпунктом 18 пункта 11 настоящего Положения»;

4) в пункте 19 цифры «55, 56» заменить на цифры «56, 57»;
5) пункт 55 изложить в следующей редакции:
«55. Министерство осуществляет в отношении получателей и лиц, 

указанных в абзаце шестнадцатом подпункта 19 пункта 11 настоящего 
Положения, проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления 
гранта, в том числе в части достижения результата его предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей и лиц, указанных в абзаце шестнадцатом 
подпункта 19 пункта 11 настоящего Положения, проверки в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

6) подпункт 1 пункта 56 изложить в следующей редакции:
«1) нарушение получателем условий, установленных при 

предоставлении гранта, или иных обязанностей, предусмотренных 
настоящим Положением или Соглашением, выявленное в том числе по 
фактам проверок, проведенных министерством и органами государственного 
финансового контроля;».

2. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий 
«Агростартап», утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 11 июля 2013 года № 255-пп, следующие изменения:

1) в пункте 12:
в подпункте 14:
в абзаце одиннадцатом слова «министерством и органами 

государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, 
целей и порядка предоставления гранта» заменить словами «проверок 
министерством соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, а 
также проверок органами государственного финансового контроля в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации»;



3

в абзаце двадцатом слова «, в целях достижения которого 
предоставляется грант (далее -  результат предоставления гранта),» заменить 
словами «предоставления гранта»;

в абзаце втором подпункта 15 слова «министерством и органами 
государственного финансового контроля проверок соблюдения заявителем 
условий, целей и порядка предоставления гранта» заменить словами 
«проверок министерством соблюдения заявителем порядка и условий 
предоставления гранта, в том числе в части достижения результата его 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации»;

2) в абзаце шестом подпункта 1 пункта 19 слова «соблюдения им 
условий, целей и порядка предоставления гранта» заменить словами «в 
соответствии с абзацем вторым подпункта 15 пункта 12 настоящего 
Положения»;

3) пункт 43 изложить в следующей редакции:
«43. Министерство осуществляет в отношении победителей конкурса и 

лиц, указанных в абзаце одиннадцатом подпункта 14 пункта 12 настоящего 
Положения, проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления 
гранта, в том числе в части достижения результата его предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в
отношении победителей конкурса и лиц, указанных в абзаце одиннадцатом
подпункта 14 пункта 12 настоящего Положения, проверки в соответствии со 

1 2статьями 268 и 269 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».
3. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий на 

развитие инженерной инфраструктуры объектов общего пользования 
садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ в Иркутской 
области, утвержденный постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 октября 2015 года № 535-пп, следующие изменения:

1) в пункте 3:
в абзаце первом слова «, в целях достижения которого предоставляется 

грант (далее -  результат предоставления гранта),» заменить словами 
«предоставления гранта»;

в абзаце третьем слова «расчетный счет садоводческого или 
огороднического некоммерческого товарищества, открытый в российской 
кредитной организации» заменить словами «лицевой счет садоводческого 
или огороднического некоммерческого товарищества, открытый в 
Управлении Федерального казначейства по Иркутской области (далее 
соответственно -  лицевой счет, Управление)»;

2) дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Гранты подлежат казначейскому сопровождению в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации.»;
3) в пункте 7:



4

в подпункте 4 слова «министерством и органами государственного 
финансового контроля в установленном законодательством порядке проверок 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления грантов» заменить 
словами «проверок министерством соблюдения им порядка и условий 
предоставления гранта, в том числе в части достижения результата его 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации»;

в подпункте 12:
в абзаце четвертом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»;
в абзаце седьмом слова «министерством и органами государственного 

финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления гранта» заменить словами «проверок министерством 
соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, а также проверок 
органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

4) в подпункте 3 пункта 12 слова «в установленном законодательством 
порядке проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
грантов» заменить словами «проверок в соответствии с подпунктом 4 
пункта 7 настоящего Порядка»;

5) пункт 35 дополнить новым вторым абзацем следующего содержания:
«В соглашение включаются положения о казначейском

сопровождении, установленные правилами казначейского сопровождения в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

6) в пункте 36 слова «российской кредитной организации об открытии 
после размещения результатов рассмотрения заявок расчетного» заменить 
словами «об открытии в Управлении лицевого»;

7) пункт 37 после слова «министерство» дополнить словами «не 
позднее трех рабочих дней со дня, в котором истекает срок подписания 
соглашения министерством,»;

8) пункт 38 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Соглашение подписывается министерством в течение пяти рабочих

дней с момента подписания соглашения получателем. Соглашение считается 
заключенным с момента его подписания министерством.»;

9) в пункте 42 слова «расчетный счет, открытый победителю отбора в 
российской кредитной организации,» заменить словами «лицевой счет 
получателя»;

10) в пункте 46:
в абзаце первом слова «расчетного счета» заменить словами «лицевого 

счета»;
в абзаце третьем слово «расчетного» заменить словом «лицевого»;
11) в абзаце первом пункта 47 слова «в кредитную организацию 

разрешение на перечисление денежных средств с расчетного» заменить



5

словами «получателю разрешение на перечисление денежных средств с 
лицевого»;

12) дополнить пунктом 471 следующего содержания:
«47 \  Для осуществления перечисления денежных средств необходимо 

проведение Управлением санкционирования соответствующей операции в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

13) пункт 54 изложить в следующей редакции:
«54. Министерство осуществляет в отношении получателей и лиц, 

указанных в абзаце седьмом подпункта 12 пункта 7 настоящего Порядка, 
проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, в том 
числе в части достижения результата его предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей и лиц, указанных в абзаце седьмом подпункта 12 
пункта 7 настоящего Порядка, проверки в соответствии со статьями 2681 и 
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

4. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий на 
развитие материально-технической базы сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 октября 2015 года № 536-пп, 
следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 5 слова «, в целях достижения которого 
предоставляется грант (далее -  результат предоставления гранта),» заменить 
словами «предоставления гранта»;

2) в пункте 9:
в подпункте 6 слова «министерством и органами государственного 

финансового контроля в установленном законодательством порядке проверок 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта» заменить 
словами «проверок министерством соблюдения им порядка и условий 
предоставления гранта, в том числе в части достижения результата его 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации»;

в абзаце шестом подпункта 19 слова «министерством и органами 
государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, 
целей и порядка предоставления гранта» заменить словами «проверок 
министерством соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, а 
также проверок органами государственного финансового контроля в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации»; к

3) в подпункте 2 пункта 14 слова «в установленном законодательством 
порядке проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
гранта» заменить словами «проверок в соответствии с подпунктом 6 пункта 9 
настоящего Положения»;

4) пункт 61 изложить в следующей редакции:



6

«61. Министерство осуществляет в отношении получателей и лиц, 
указанных в абзаце шестом подпункта 19 пункта 9 настоящего Положения, 
проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, в том 
числе в части достижения результата его предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей и лиц, указанных в абзаце шестом подпункта 19 
пункта 9 настоящего Положения, проверки в соответствии со статьями 2681 и 
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

5. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий на 
развитие материально-технической базы для заготовки и (или) переработки 
пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 9 ноября 2017 года 
№ 719-пп, следующие изменения:

1) дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41. Гранты подлежат казначейскому сопровождению в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации.»;
2) в пункте 9:
в подпункте 7 слова «министерством и органами государственного 

финансового контроля в установленном законодательством порядке проверок 
соблюдения им условий, целей и порядка предоставления гранта» заменить 
словами «проверок министерством соблюдения им порядка и условий 
предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов его 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации»;

в подпункте 9 слова «расчетный счет заявителя» заменить словами 
«лицевой счет заявителя, открытый в Управлении Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее соответственно -  лицевой счет, 
Управление),»;

в подпункте 11:
в абзаце втором слово «расчетный» заменить словом «лицевой»;
в абзаце четвертом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»;
в абзаце пятом слова «, в целях достижения которых предоставляется 

грант (далее -  результаты предоставления гранта),» заменить словами 
«предоставления гранта»;

в абзаце седьмом слова «министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления гранта» заменить словами «проверок министерством 
соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, а также проверок 
органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

в абзаце двенадцатом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»;
3) в подпункте 3 пункта 14 слова «в установленном законодательством 

порядке проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления



7

гранта» заменить словами «проверок в соответствии с подпунктом 7 пункта 9 
настоящего Положения»;

4) пункт 36 дополнить новым вторым абзацем следующего содержания:
«В соглашение включаются положения о казначейском

сопровождении, установленные правилами казначейского сопровождения в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

5) в пункте 37 слова «российской кредитной организации об открытии 
после размещения информации о результатах рассмотрения заявок 
(информации о внесении изменений в информацию о результатах 
рассмотрения заявок) расчетного» заменить словами «об открытии в 
Управлении лицевого»;

6) пункт 38 после слова «министерство» дополнить словами «не 
позднее трех рабочих дней со дня, в котором истекает срок подписания 
соглашения министерством,»;

7) пункт 39 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Соглашение подписывается министерством в течение пяти рабочих

дней с момента подписания соглашения получателем. Соглашение считается 
заключенным с момента его подписания министерством.»;

8) в пункте 43 слова «расчетный счет, открытый победителю конкурса 
в российской кредитной организации,» заменить словами «лицевой счет 
получателя»;

9) в пункте 47:
в абзаце первом слова «расчетного счета» заменить словами «лицевого 

счета»;
в абзаце третьем слово «расчетного» заменить словом «лицевого»;
10) в абзаце первом пункта 48 слова «в кредитную организацию 

разрешение на перечисление денежных средств с расчетного» заменить 
словами «получателю разрешение на перечисление денежных средств с 
лицевого»;

11) дополнить пунктом 481 следующего содержания:
«48 \  Для осуществления перечисления денежных средств необходимо 

проведение Управлением санкционирования соответствующей операции в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

12) пункт 55 изложить в следующей редакции:
«55. Министерство осуществляет в отношении получателей и лиц, 

указанных в абзаце седьмом подпункта 11 пункта 9 настоящего Положения, 
проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, в том 
числе в части достижения результатов его предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей и лиц, указанных в абзаце седьмом 
подпункта 11 пункта 9 настоящего Положения, проверки в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

6. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий в 
целях финансового обеспечения затрат на строительство и комплектацию



8

молочных ферм, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 18 марта 2019 года № 222-пп, следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 3 слова «, в целях достижения которого 
предоставляется грант (далее -  результат предоставления гранта),» заменить 
словами «предоставления гранта»;

2) главу 1 дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Гранты подлежат казначейскому сопровождению в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации.»;
3) в пункте 7:
в подпункте 9 слова «министерством и органами государственного 

финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка 
предоставления гранта» заменить словами «проверок министерством 
соблюдения им порядка и условий предоставления гранта, в том числе в 
части достижения результата его предоставления, а также проверок органами 
государственного финансового контроля в соответствии со статьями 2681 и 
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации»; 

в подпункте 18:
в абзаце четвертом слова «министерством и органами

государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, 
целей и порядка предоставления гранта» заменить словами «проверок 
министерством соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, а 
также проверок органами государственного финансового контроля в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации»;

в абзаце седьмом слова «расчетный счет заявителя» заменить словами 
«лицевой счет заявителя, открытый в Управлении Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее соответственно -  лицевой счет, 
Управление)»;

в абзаце восьмом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»; 
в абзаце одиннадцатом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»; 
в абзаце двенадцатом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»; 
в абзаце тринадцатом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»; 
в абзаце шестнадцатом слово «расчетный» заменить словом «лицевой»; 
в абзаце девятнадцатом слово «расчетный» заменить словом 

«лицевой»;
4) в подпункте 8 пункта 12 слова «соблюдения условий, целей и 

порядка предоставления гранта» заменить словами «в соответствии с 
подпунктом 9 пункта 7 настоящего Положения»;

5) в подпункте 3 пункта 27 слова «организаций по племенному 
животноводству» заменить словами «племенных хозяйств»;

6) пункт 36 дополнить новым вторым абзацем следующего содержания: 
«В Соглашение включаются положения о казначейском

сопровождении, установленные правилами казначейского сопровождения в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»;



9

7) в пункте 37 слова «российской кредитной организации об открытии 
после размещения результатов (информации о внесении изменений в 
информацию о результатах рассмотрения заявок) расчетного» заменить 
словами «об открытии в Управлении лицевого»;

8) пункт 38 после слова «министерство» дополнить словами «не 
позднее трех рабочих дней со дня, в котором истекает срок подписания 
Соглашения министерством,»;

9) пункт 39 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Соглашение подписывается министерством в течение пяти рабочих

дней с момента подписания Соглашения получателем. Соглашение считается 
заключенным с момента его подписания министерством.»;

10) в пункте 43 слово «расчетный» заменить словом «лицевой»;
11) в пункте 47 слово «расчетного» заменить словом «лицевого»;
12) в абзаце шестом пункта 48 слово «расчетного» заменить словом 

«лицевого»;
13) дополнить пунктом 511 следующего содержания:
«511. Для осуществления перечисления средств гранта необходимо 

проведение Управлением санкционирования соответствующей операции в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

14) в пункте 61 слово «расчетный» заменить словом «лицевой»;
15) пункт 62 изложить в следующей редакции:
«62. Министерство осуществляет в отношении получателей и лиц, 

указанных в абзаце четвертом подпункта 18 пункта 7 настоящего Положения, 
проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, в том 
числе в части достижения результата его предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей и лиц, указанных в абзаце четвертом подпункта 18 
пункта 7 настоящего Положения, проверки в соответствии со статьями 2681 и 
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

16) в строке 3 методики балльной системы оценки заявок на участие в 
отборе на право получения грантов в форме субсидий в целях финансового 
обеспечения затрат на строительство и комплектацию молочных ферм, 
являющейся приложением, слова «организаций по племенному 
животноводству» заменить словами «племенных хозяйств».

7. Внести в Положение о предоставлении грантов в форме субсидий на 
развитие материально-технической базы пищевых и перерабатывающих 
производств, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 2 августа 2019 года № 593-пп, следующие изменения:

1) дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1. Гранты подлежат казначейскому сопровождению в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации.»;
2) в пункте 8:
в подпункте 11 слова «министерством и органами государственного 

финансового контроля в установленном законодательством порядке проверок



10

соблюдения им условий, целей и порядка предоставления гранта» заменить 
словами «проверок министерством соблюдения им порядка и условий 
предоставления гранта, в том числе в части достижения результатов его 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации»;

в подпункте 14:
в абзаце пятом слова «расчетный счет заявителя (далее -  срок 

использования гранта)» заменить словами «лицевой счет заявителя, 
открытый в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области 
(далее соответственно -  лицевой счет, Управление, срок использования 
гранта)»;

в абзаце шестом слова «министерством и органами государственного 
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления грантов» заменить словами «проверок министерством 
соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, а также проверок 
органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

в абзаце одиннадцатом слова «, в целях достижения которых 
предоставляется грант (далее -  результаты предоставления гранта),» 
заменить словами «предоставления гранта»;

3) в подпункте 4 пункта 13 слова «в установленном законодательством 
порядке проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления 
гранта» заменить словами «проверок в соответствии с подпунктом 11 
пункта 8 настоящего Положения»;

4) пункт 34 дополнить новым вторым абзацем следующего содержания:
«В соглашение включаются положения о казначейском

сопровождении, установленные правилами казначейского сопровождения в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

5) в пункте 35 слова «российской кредитной организации об открытии 
после размещения информации о результатах рассмотрения заявок 
(информации о внесении изменений в информацию о результатах 
рассмотрения заявок) расчетного» заменить словами «об открытии в 
Управлении лицевого»;

6) пункт 36 после слова «министерство» дополнить словами «не 
позднее трех рабочих дней со дня, в котором истекает срок подписания 
соглашения министерством,»;

7) пункт 37 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Соглашение подписывается министерством в течение пяти рабочих

дней с момента подписания соглашения получателем. Соглашение считается 
заключенным с момента его подписания министерством.»;

8) в пункте 41 слова «расчетный счет, открытый победителю конкурса 
в российской кредитной организации,» заменить словами «лицевой счет 
победителя конкурса»;



11

9) в абзаце первом пункта 45 слово «расчетного» заменить словом 
«лицевого»;

10) дополнить пунктом 471 следующего содержания:
«471. Для осуществления перечисления денежных средств необходимо 

проведение Управлением санкционирования соответствующей операции в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

11) пункт 54 изложить в следующей редакции:
«54. Министерство осуществляет в отношении получателей и лиц, 

указанных в абзаце шестом подпункта 14 пункта 8 настоящего Положения, 
проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, в том 
числе в части достижения результатов его предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей и лиц, указанных в абзаце шестом подпункта 14 
пункта 8 настоящего Положения, проверки в соответствии со статьями 2681 и 
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

8. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 6 ноября 2019 года № 922-пп «О предоставлении грантов в форме 
субсидий на строительство и (или) комплектацию откормочных площадок, 
предназначенных для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого 
скота» (далее -  постановление № 922) следующие изменения:

1) в Положении о предоставлении грантов в форме субсидий на 
строительство и комплектацию откормочных площадок, предназначенных 
для интенсивного откорма молодняка крупного рогатого скота, 
утвержденном постановлением № 922:

в абзаце первом пункта 3 слова «, в целях достижения которых 
предоставляется грант (далее -  результаты предоставления гранта),» 
заменить словами «предоставления гранта»;

главу 1 дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. Гранты подлежат казначейскому сопровождению в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации.»; 
в пункте 8:
в подпункте 9 слова «министерством и органами государственного 

финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка 
предоставления гранта» заменить словами «проверок министерством 
соблюдения им порядка и условий предоставления гранта, в том числе в 
части достижения результатов его предоставления, а также проверок 
органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации»; 

в подпункте 18:
в абзаце шестом слова «министерством и органами государственного 

финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления грантов» заменить словами «проверок министерством 
соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, а также проверок



12

органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

в абзаце девятом слова «расчетный счет, открытый заявителю в 
российской кредитной организации» заменить словами «лицевой счет 
заявителя, открытый в Управлении Федерального казначейства по Иркутской 
области (далее соответственно -  лицевой счет, Управление)»;

в абзаце десятом слова «расчетный счет, открытый заявителю в 
российской кредитной организации» заменить словами «лицевой счет 
заявителя»;

в подпункте 4 пункта 13 слова «соблюдения им условий, целей и 
порядка предоставления гранта» заменить словами «в соответствии с 
подпунктом 9 пункта 8 настоящего Положения»;

в подпункте 5 пункта 27 слова «организации по племенному 
животноводству (племенному репродуктору либо племенному заводу), 
осуществляющей» заменить словами «племенному хозяйству (племенному 
репродуктору либо племенному заводу), осуществляющему»;

пункт 36 дополнить новым вторым абзацем следующего содержания:
«В соглашение включаются положения о казначейском 

сопровождении, установленные правилами казначейского сопровождения в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

в пункте 37 слова «российской кредитной организации об открытии 
после размещения результатов (информации о внесении изменений в 
информацию о результатах рассмотрения заявок) расчетного» заменить 
словами «об открытии в Управлении лицевого»;

пункт 38 после слова «министерство» дополнить словами «не позднее 
трех рабочих дней со дня, в котором истекает срок подписания соглашения 
министерством,»;

пункт 39 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
«Соглашение подписывается министерством в течение пяти рабочих 

дней с момента подписания соглашения получателем. Соглашение считается 
заключенным с момента его подписания министерством.»;

в пункте 43 слова «расчетный счет, открытый получателю в российской 
кредитной организации,» заменить словами «лицевой счет получателя»; 

в пункте 47 слово «расчетного» заменить словом «лицевого»; 
в абзаце седьмом пункта 48 слово «расчетного» заменить словом 

«лицевого»;
дополнить пунктом 511 следующего содержания:
«511. Для осуществления перечисления средств гранта необходимо 

проведение Управлением санкционирования соответствующей операции в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»; 

пункт 56 изложить в следующей редакции:
«56. Министерство осуществляет в отношении получателей и лиц, 

указанных в абзаце шестом подпункта 18 пункта 8 настоящего Положения,



13

проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, в том 
числе в части достижения результатов его предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей и лиц, указанных в абзаце шестом подпункта 18 
пункта 8 настоящего Положения, проверки в соответствии со статьями 2681 и 
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

в абзаце первом пункта 60 слово «расчетный» заменить словом 
«лицевой»;

в строке 5 методики балльной системы оценок заявок на участие в 
отборе на право получения грантов в форме субсидий на строительство и 
комплектацию откормочных площадок, предназначенных для интенсивного 
откорма молодняка крупного рогатого скота, являющейся приложением, 
слова «организации по племенному животноводству (племенному 
репродуктору либо племенному заводу), осуществляющей» заменить 
словами «племенному хозяйству (племенному репродуктору либо 
племенному заводу), осуществляющему»;

2) в Положении о предоставлении грантов в форме субсидий на 
комплектацию откормочных площадок, предназначенных для интенсивного 
откорма молодняка крупного рогатого скота, утвержденном постановлением 
№ 922:

в абзаце первом пункта 3 слова «, в целях достижения которых 
предоставляется грант (далее -  результаты предоставления гранта),» 
заменить словами «предоставления гранта»;

главу 1 дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61. Гранты подлежат казначейскому сопровождению в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации.»; 
в пункте 8:
в подпункте 9 слова «министерством и органами государственного 

финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка 
предоставления гранта» заменить словами «проверок министерством 
соблюдения им порядка и условий предоставления гранта, в том числе в 
части достижения результатов его предоставления, а также проверок 
органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации»; 

в подпункте 19:
в абзаце шестом слова «министерством и органами государственного 

финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка 
предоставления грантов» заменить словами «проверок министерством 
соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, а также проверок 
органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

в абзаце девятом слова «расчетный счет, открытый заявителю в 
российской кредитной организации» заменить словами «лицевой счет



14

заявителя, открытый в Управлении Федерального казначейства по Иркутской 
области (далее соответственно -  лицевой счет, Управление)»;

в абзаце десятом слова «расчетный счет, открытый заявителю в 
российской кредитной организации» заменить словами «лицевой счет 
заявителя»;

в подпункте 4 пункта 13 слова «соблюдения им условий, целей и 
порядка предоставления гранта» заменить словами «в соответствии с 
подпунктом 9 пункта 8 настоящего Положения»;

в подпункте 5 пункта 27 слова «организации по племенному 
животноводству (племенному репродуктору либо племенному заводу), 
осуществляющей» заменить словами «племенному хозяйству (племенному 
репродуктору либо племенному заводу), осуществляющему»;

пункт 36 дополнить новым вторым абзацем следующего содержания:
«В соглашение включаются положения о казначейском 

сопровождении, установленные правилами казначейского сопровождения в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.»;

в пункте 37 слова «российской кредитной организации об открытии 
после размещения результатов (информации о внесении изменений в 
информацию о результатах рассмотрения заявок) расчетного» заменить 
словами «об открытии в Управлении лицевого»;

пункт 38 после слова «министерство» дополнить словами «не позднее 
трех рабочих дней со дня, в котором истекает срок подписания соглашения 
министерством,»;

пункт 39 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 
«Соглашение подписывается министерством в течение пяти рабочих 

дней с момента подписания соглашения получателем. Соглашение считается 
заключенным с момента его подписания министерством.»;

в пункте 43 слова «расчетный счет, открытый получателю в российской 
кредитной организации,» заменить словами «лицевой счет получателя»; 

в пункте 47 слово «расчетного» заменить словом «лицевого»; 
в абзаце седьмом пункта 48 слово «расчетного» заменить словом 

«лицевого»;
дополнить пунктом 511 следующего содержания:
«511. Для осуществления перечисления средств гранта необходимо 

проведение Управлением санкционирования соответствующей операции в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»; 

пункт 56 изложить в следующей редакции:
«56. Министерство осуществляет в отношении получателей и лиц, 

указанных в абзаце шестом подпункта 19 пункта 8 настоящего Положения, 
проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, в том 
числе в части достижения результатов его предоставления.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей и лиц, указанных в абзаце шестом подпункта 19



15

пункта 8 настоящего Положения, проверки в соответствии со статьями 2681 и 
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

в абзаце первом пункта 60 слово «расчетный» заменить словом 
«лицевой»;

в строке 5 методики балльной системы оценок заявок на участие в 
отборе на право получения грантов в форме субсидий на комплектацию 
откормочных площадок, предназначенных для интенсивного откорма 
молодняка крупного рогатого скота, являющейся приложением, слова 
«организации по племенному животноводству (племенному репродуктору 
либо племенному заводу), осуществляющей» заменить словами «племенному 
хозяйству (племенному репродуктору либо племенному заводу), 
осуществляющему».

9. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий на 
выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в 
целях научно-технического обеспечения развития сельского хозяйства, 
установленный постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 августа 2021 года № 559-пп, следующие изменения:

1) в пункте 6:
в подпункте 8 слова «министерством и органами государственного 

финансового контроля проверок соблюдения им условий, целей и порядка 
предоставления гранта» заменить словами «проверок министерством 
соблюдения им порядка и условий предоставления гранта, в том числе в 
части достижения результатов его предоставления, а также проверок 
органами государственного финансового контроля в соответствии со 
статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

в абзаце четвертом подпункта 12 слова «, в целях достижения которых 
предоставляется грант (далее -  результаты предоставления гранта)» заменить 
словами «предоставления гранта»;

в абзаце шестом подпункта 13 слова «министерством и органами 
государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, 
целей и порядка предоставления гранта» заменить словами «проверок 
министерством соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, а 
также проверок органами государственного финансового контроля в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации»;

2) в подпункте 3 пункта 12 слова «соблюдения им условий, целей и 
порядка предоставления гранта» заменить словами «проверок в соответствии 
с подпунктом 8 пункта 6 настоящего Порядка»;

3) пункт 50 изложить в следующей редакции:
«50. Министерство осуществляет в отношении получателей и лиц, 

указанных в абзаце шестом подпункта 13 пункта 6 настоящего Порядка, 
проверки соблюдения ими порядка и условий предоставления гранта, в том 
числе в части достижения результатов его предоставления.



16

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей и лиц, указанных в абзаце шестом подпункта 13 
пункта 6 настоящего Порядка, проверки в соответствии со статьями 2681 и 
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

11. Подпункты 5, 16 пункта 6, абзацы двенадцатый, двадцать восьмой 
подпункта 1 пункта 8, абзацы двенадцатый, двадцать восьмой подпункта 2 
пункта 8 настоящего постановления вступают в силу с 1 сентября 2022 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

